
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   173   del   15.10.2013

Direttive appalto servizio di vigilanza e portierato della casa 
comunale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno quindici del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

APIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  a seguito di ripetuti episodi di aggressione e minaccia nei confronti
degli amministratori e dipendenti, posti in essere da cittadini esasperati dal disagio
sociale in cui versano, con ordinanza sindacale n. 101 del 27/09/2013, si affida il
servizio di vigilanza della Casa Comunale, alla Società Over Security S.r.l. Con sede
a Oristano, via Ghilarza 11, P.I. 01064520958,  sino al 31/12/2013;

Preso  atto  che  con  la  medesima  ordinanza  si  da  incarico  al   Responsabile  del
Settore  Affari  Generali  per  l'adozione  degli  atti  necessari  all'indizione di  apposita
procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio in oggetto;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  recentemente
modificata  dal  decreto  legge  numero  95/2012,  convertito  con  modificazioni  dalla
legge numero 135/2012, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza
e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

– l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di
utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (articolo 26, comma 3, della legge numero 488/1999 e articolo
1, comma 449, legge numero 296/2006), determinandosi in caso contrario la
nullità  del  contratto  con  conseguente  illecito  disciplinare  e  responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto legge numero
95/2012 (legge  numero 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del decreto
legge numero 98/2011 (legge numero 115/2011);

– l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328
del decreto del Presidente della Repubblica numero 207/2010 per gli acquisti
di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (articolo  1,  comma  450,  legge
numero 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, decreto legge
numero 52/2012, convertito dalla legge numero 94/2012). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità  del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge numero 95/2012;

Verificato d'ufficio, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge numero 488/1999
e dell’articolo 1, comma 449, della legge numero 296/2006, che con riferimento al
servizio in oggetto necessitato dall'Ente:

– non  esiste,  alla  data  odierna,  la  possibilità  di  avvalersi,  per  il  servizio  in
oggetto,  di  convenzioni  attivate da Consip S.P.A.,  in  quanto il  servizio  che
intende  appaltare  l'Ente  presenta  particolarità  e  specificità  di  tipologia  di
prestazioni  e  caratteristiche  tecniche  differenti  da  quelle  presenti  nella
“Convenzione per l'affidamento dei servizi di faciliy management per immobili
adibiti prevalentemente ad uso ufficio in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche
amministrazioni”,  in  particolare l'ordinativo minimo di fornitura previsto nella
convenzione  Consip  deve  comprendere  almeno  tre  servizi,  di  cui  uno  di
manutenzione  degli  impianti,  mentre  l'Ente  necessità  solo  del  servizio  di
vigilanza;   

– non risultano al momento attive offerte nel mercato elettronico (MePa), come
da indagini effettuate in fase di istruttoria del presente atto, verifiche che in
ogni  caso  dovranno  essere  ripetute  in  occasione  dell'adozione  della
determinazione a contrattare; 

Visto l'art. 55, comma 1, del Dlgs. 163/2006;



Ritenuto:

– di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell'articolo 3,
comma 37 Dlgs.  163/2006 s.m.i.  per  individuare il  contraente  con il  quale
stipulare contratto per il servizio di vigilanza (non armata) e portierato della
casa comunale  per il biennio 2014/2015 ed al quale eventualmente riaffidare
il  servizio  per  un  ulteriore  biennio  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi
dell'art. 57 co. 5 lett. b del Dlgs. 163/2006;

– altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte:il criterio del prezzo
più basso ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in quanto
in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto
si  ritiene  più  opportuno  cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in  termini
economici per l’amministrazione;

Acquisiti,  ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267/2000, i  pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano  in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di fornire al Settore Affari Generali e Personale le seguenti direttive:

– affidamento  del  servizio  di  vigilanza  (non  armata)  e  portierato  della  casa
comunale per il biennio 2014/2015 mediante procedura aperta con le modalità
di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con possibilità di ripetizione ai sensi
dell'articolo 57, comma 5, lett.b del d.lgs 163/2006;

– di assumere quale criterio di selezione delle offerte il prezzo più basso ai sensi
dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207;

– finanziamento della spesa: fondi comunali;   

Di  prenotare  la  spesa  presunta  di  €  76.000,00,  comprensiva  degli  oneri  fiscali,
imputandola:

per  euro  38.000,00  sull'esercizio  2014  all’intervento  3  capitolo  815  del  bilancio
pluriennale; 

per  euro  38.000,00  sull'esercizio  2015  all’intervento  3  capitolo  815  del  bilancio
pluriennale;

Di dare incarico al  Responsabile del Settore Affari Generali e Personale di adottare
tutti gli atti di gestione conseguenti alla suddetta procedura. 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   14/10/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   15/10/2013

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  SANDRA LICHERI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
21/10/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 05/11/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 21/10/2013 al 05/11/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
31/10/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 21.10.2013

Deliberazione della Giunta n. 173 del 15/10/2013


